AGÊNCIA DE INOVAÇÃO, EMPREENDEDORISMO, PESQUISA, PÓS-
GRADUAÇÃO E INTERNACIONALIZAÇÃO
Programa de Pós-Graduação em Formação Docente em Práticas Educativas -
PPGFOPRED

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FORMAÇÃO DOCENTE EM
PRÁTICAS EDUCATIVAS (PPGFOPRED)

(Aprovado pela Resolução Nº1793/2018-CONSEPE, de 30/11/2018  e alterado pela
Resolução Nº 1821/2019 – CONSEPE, de 21/01/2019)

EDITAL AGEUFMA Nº 03/2023

NOTA DE RETIFICAÇÃO

A AGÊNCIA DE INOVAÇÃO, EMPREENDEDORISMO, PESQUISA, PÓS-
GRADUAÇÃO E INTERNACIONALIZAÇÃO – AGEUFMA e a COORDENAÇÃO DO
PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO EM FORMAÇÃO DOCENTE EM PRÁTICAS
EDUCATIVAS (PPGFOPRED), no uso de suas atribuições legais, tornam público e
estabelece a retirada da obra MÉSZAROS (2002) da Bibliografia Geral do Anexo B,
estabelecida pelo Edital AGEUFMA nº 03/2023. No edital original, a informação que foi
retirada está tachada, enquanto que a bibliografia que não sofreu alteração está escrito em
vermelho.
O edital original retificado pode ser acessado no endereço:
https://portalpadrao.ufma.br/ageufma/editais/edital-ageufma-no-03-2023-mestrado-
profissional-em-formacao-docente-em-praticas-educativas

A alteração foi realizada como segue:

ONDE SE LÊ:

BIBLIOGRAFIA GERAL

 MÉSZAROS, I. Para além do capital. São Paulo: Boitempo; Campinas: Editora da
Unicamp, 2002.

 DOURADO, Luiz Fernandes. Estado, Educação e Democracia no Brasil: retrocessos e
resistências.  Educ. Soc., Campinas, v.40, e0224639, 2019 > Disponível em >
https://www.scielo.br/j/es/a/vsCq3LjxSXYrmZDgFWwk7tG/?format=pdf&lang=pt

LEIA-SE:

BIBLIOGRAFIA GERAL

 MÉSZAROS, I. Para além do capital. São Paulo: Boitempo; Campinas: Editora da Uni-
camp, 2002.

AGÊNCIA DE INOVAÇÃO, EMPREENDEDORISMO, PESQUISA, PÓS-
GRADUAÇÃO E INTERNACIONALIZAÇÃO
Programa de Pós-Graduação em Formação Docente em Práticas Educativas -
PPGFOPRED

 DOURADO, Luiz Fernandes. Estado, Educação e Democracia no Brasil: retrocessos e
resistências.  Educ. Soc., Campinas, v.40, e0224639, 2019 > Disponível em >
https://www.scielo.br/j/es/a/vsCq3LjxSXYrmZDgFWwk7tG/?format=pdf&lang=pt

As demais informações seguem inalteradas.

São Luís (MA), 01 de fevereiro de 2022.

(assinado no original)

Profº. Dr. Fernando Carvalho Silva

Pró-Reitor da Agência de Inovação, Empreendedorismo, Pesquisa, Pós-
graduação e Internacionalização-AGEUFMA